(92) *Ibid.*, col. 258.

(93) "... Omnium terrenorum corporum vldetur esse substantia ; *ib.d.*, VI, 9 col. 265.

(94) "Non enim mori anima cum corpore manifestum est, quia non est d" corpore ...nam et Adam a Domino Deo nostro accepit spiritum vitae, et factus est homo in animam viventem" (*De bono mortis* IX, 38, col. 552). Nuestro autor quiere, salvar siempre el "dogma de incorruptione animae" (*De Cain et Abel* II, 10; *PL* XIV, col. 358).

(95) *De Noe et Arca* I, 4, col. 366.

(96) *De dignitate conditionis humanae*, 2 (*PL* XVII, col. 1017): "Ad imaginem ergo suam conditor, ut dictum est, fecit animam hominis, quae tota dicitur anima. Non autem aliud hominis quam animam significo, cum mentem dico ...Nam totum quod vivit, hominis anima in se agit se, et ex se, et per se, sola mens dici solet".

(97) Vivió entre 347 a 419-420.

(98) Entre sus numerosas obras (*PL* XXII-XXX) caben destacarse, para nuestros fines, *Contra Joannem Hierosolymitanum* (396) y *Apología adversus libros Rufini* (401).

(99) *PL* XXIII, col. 371-412.

(100) *Contra Joan. Hier.* 7. En otro texto dice: "Insufflatio Dei humanae animae conditio est ...quotidie Deus fabricatur animas" (*ibid.*, 22; *PL* XXIII, col. 389).

(101) *Apología adversus libros Rufini* III, 28-30; *ibid.*, col. 499-501.

(102) Jerónimo expone y critica a las posiciones contrarias: "Super animae statu memini quaestiunculae, immo maximae ecclesiasticae quaestionis: Utrum lapsa de coelo sit, ut Pithagoras philosophus, omnesque Platonici, et Origenes putant; an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manichaeus et hispania Priscilliani haeresis suspicantur; ...an certe ex traduce, ut Tertullianus, Apollinaris, et maxima pars Occidentalium autumant, ut, quonodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima" (*Epist. CCCVI, ad Marcellium* 1; *PL* XXII, col. 1085-1087).

no una substancia [...] sino sólo actividad, por la que tenemos en nosotros mente, sentido y *cogitatio*" (104).

Se trata de un dualismo mitigado porque mantiene de todos modos una intención profunda de unidad, exigida por la antropología cristiana (105).

Jerónimo conocía perfectamente el hebreo y el griego, lo que le permitió ya en el siglo IV advertir la confusión que se había producido al traducir por *corpus* (*sôma*) el vocablo *sárx* griego, que procedía de la *basar* hebrea, muy especialmente en la tesis escatológica de la resurrección: II [Los herejes] colocan cuerpo (*corpus*) en lugar de carne (*carnem*)" (106).

§ 55. *El dualismo agustiniano*